
 
D.D.G. n. 1609  

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

DIREZIONE GENERALE 
Oggetto: modifiche al DDG n. 2087/2022, relativamente alle modalità di controllo delle autocertificazioni di competenza della Direzione 

Risorse Umane 
 

 

 

VISTO il Regolamento sui controlli delle autocertificazioni di cui al D.P.R. 445/2001, 
emanato con D.R. n. 4832 del 29.12.2021; 

VISTO il D.D.G. n. 2087 del 15.12.2022, relativo alle modalità di controllo delle 
autocertificazioni acquisite dalla Direzione Risorse Umane, nell’ambito dei 
procedimenti di competenza; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’aggiornamento dell’elenco dei procedimenti per 
i quali la Direzione Risorse Umane procede al controllo delle 
autocertificazioni, coerentemente con le attività ed i processi di competenza 
risultanti dai vigenti provvedimenti di organizzazione (D.D.G. n. 1550/2021 
e s.m.i.); 

RITENUTO di dover integrare il predetto elenco con l’indicazione dell’Unità 
Organizzativa responsabile dell’istruttoria procedimentale e del conseguente 
controllo, in ossequio al principio di trasparenza, 

 

D E C R E T A  

 

A modifica ed integrazione del D.D.G. n. 2087 del 15.12.2022, a decorrere dalla data del presente 
provvedimento i controlli sulle autocertificazioni acquisite dalla Direzione Risorse Umane 
avvengono con le modalità riportate nella tabella allegata al presente provvedimento, di cui 
costituisce parte integrante. 

 

Bari, 24 ottobre 2024       

IL DIRETTORE GENERALE 
F.to Avv. Gaetano Prudente 

 

 

 

 



Modalità dei controlli delle autocertificazioni acquisite dalla Direzione Risorse Umane 

N. Tipologia di procedimento Tipologia di 
autocertificazione 

Modalità del controllo % di 
autocertificazioni 

di controllare 

U.O. responsabile 

1 Autorizzazione alla 
frequenza volontaria di 
personale medico e delle 
professioni sanitarie presso 
strutture sanitarie a 
direzione universitaria 

Iscrizione all'albo 
professionale, ove 
prevista 

Preventivo Generalizzato 100 U.O. Rapporti con il 
Servizio Sanitario 
Regionale e 
Nazionale 

2 Richiesta di svolgimento 
dell’attività assistenziale 
connessa e funzionale al 
programma di ricerca dei 
dottorandi e degli assegnisti 
di ricerca presso aziende 
sanitarie 

Iscrizione all'albo 
professionale, ove 
prevista 

Preventivo Generalizzato 100 U.O. Rapporti con il 
Servizio Sanitario 
Regionale e 
Nazionale 

3 Nomina commissione 
giudicatrice ai fini 
dell’ammissione dei 
volontari per il servizio 
civile, di cui al bando 
emanato dalla Presidenza 
del Consiglio dei Ministri 

Dichiarazioni rese 
dai componenti 
nominati 

Preventivo Generalizzato 100 U.O. Servizio Civile 

4 Nomina commissione 
giudicatrice per 
conferimento assegno di 
ricerca 

Dichiarazioni rese 
dai componenti 
nominati 

Successivo  Generalizzato 100 U.O. Assegnisti – 
Sezione Professori, 
Ricercatori e 
Assegnisti 

5 Stipula contratto per assegni 
di ricerca 

Dichiarazioni rese 
dai vincitori 

Successivo Generalizzato 100 U.O. Assegnisti – 
Sezione Professori, 
Ricercatori e 
Assegnisti 

6 Stipula contratto per 
ricercatori a T.D. 

Dichiarazioni rese 
dai vincitori 

Successivo Generalizzato 100 U.O. Ricercatori  – 
Sezione Professori, 
Ricercatori e 
Assegnisti 

7 Nomina professore 
universitario 

Dichiarazioni rese 
dal professore 

Successivo Generalizzato 100 U.O. Carriera 
Professori di prima 
e seconda fascia  – 
Sezione Professori, 
Ricercatori e 
Assegnisti 

8 Assunzione personale 
contrattualizzato (a tempo 
indeterminato, determinato, 
con contratto di lavoro 
autonomo, progressioni di 
carriera, c.e.l.) 

Dichiarazioni rese 
dai vincitori 

Successivo Generalizzato 100 U.O. Carriere 
Personale 
Contrattualizzato – 
Sezione Personale 
Contrattualizzato 

9 Richiesta inserimento 
documentazione nel 
fascicolo personale 

Titoli di studio e 
accademici 

Successivo Generalizzato 100 U.O. Carriere 
Personale 
Contrattualizzato – 
Sezione Personale 
Contrattualizzato 

10 Adempimenti d.lgs. 33/2013 
relativi a inconferibilità e 
incompatibilità dei dirigenti 

Dichiarazioni rese 
dagli interessati 

Successivo Generalizzato 100 U.O. Carriere 
Personale 
Contrattualizzato – 
Sezione Personale 
Contrattualizzato 



N. Tipologia di procedimento Tipologia di 
autocertificazione 

Modalità del controllo % di 
autocertificazioni 

di controllare 

U.O. responsabile 

11 Nomina dei componenti di 
Commissione valutatrice di 
procedura di reclutamento 
di professori di ruolo di 
prima e seconda fascia e 
ricercatori a tempo 
determinato 

Una 
autocertificazione 
per ciascuna 
commissione 
nominata, 
individuata tramite 
sorteggio 

Successivo A campione 33 U.O. Procedure 
concorsuali 
personale docente 
e ricercatori – 
Sezione procedure 
concorsuali 

12 Nomina dei componenti di 
commissione di concorsi per 
l’ammissione ai corsi di 
laurea a numero 
programmato a livello 
nazionale e locale 

Dichiarazioni rese 
dai componenti 
nominati 

Successivo Generalizzato 100 U.O. Procedure di 
accesso ai corsi di 
studio a numero 
programmato – 
Sezione procedure 
concorsuali 

13 Nomina dei componenti di 
commissione di selezioni di 
tutor per le attività del Corso 
di Laurea Magistrale in 
Scienze della Formazione 
Primaria e di selezioni per 
l’ammissione al TFA 
sostegno 

Dichiarazioni rese 
dai componenti 
nominati 

Successivo Generalizzato 100 U.O. Procedure di 
accesso ai corsi di 
studio a numero 
programmato – 
Sezione procedure 
concorsuali 

14 Nomina dei componenti di 
commissione per il 
reclutamento di personale 
contrattualizzato (a tempo 
indeterminato, determinato, 
con contratto di lavoro 
autonomo, progressioni di 
carriera, c.e.l.) 

Dichiarazioni rese 
dai componenti 
nominati 

Successivo Generalizzato 100 U.O. Procedure 
concorsuali 
personale 
contrattualizzato – 
Sezione procedure 
concorsuali 

 


